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Bild: Uppströmssidan av en för liten trumma i Snesviksbäcken. Fotograf: Malin Isaksson.  
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PROJEKTOMRÅDE 

Projektområdet innefattar fyra stycken små kustmynnande bäckar inom Skellefteå kommun. 

Gemensamt för dessa är att det lekvandrar fisk i dessa vattendrag på våren. Ytterligare en sak dessa 

fyra bäckar har gemensamt är att det finns vandringshindrande vägtrummor i dem som hindrar fisk 

från att nå lekområden i sjöar eller våtmarker.  

De aktuella bäckarna är Snesviksbäcken (7189201; 798383), Bjässviksbäcken (7201104;787908), 

Grytbäcken (7200168; 789302) samt södra utloppsbäcken ur Nedre Timman (7226123; 804209).  

 

Alla fyra bäckar är provfiskade med ryssja under vårperioden. I Snesviksbäcken fångades gädda 

och abborre 2021. Det finns även historiska uppgifter om att det funnits harr här. Vid provfisket 

2021 observerades abborrar som stod nedströms den hindrande vägtrumman och försökte komma 

förbi men inte lyckades. Gädda och abborre fångades på provfiske i Bjässviksbäcken och 

Grytbäcken 2010. 2016 fångades gädda, abborre och mört i den norra utloppsbäcken från Nedre 

Timman. Ingen fisk fångades i det södra utloppet där den hindrande trumman ligger.  

Trumman vid södra utloppet ur Nedre Timman har lägre prioritering än övriga trummor eftersom 

det finns två utlopp ur sjön och det andra är vandringsbart.  

Åbyälvens Nedre FVO, Kågeälvens Nedre FVO samt Skellefteå kommun har tillsammans 

prioriterat de trummor som föreslås åtgärdas.  
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ORSAK TILL ÅTGÄRDER 

Kustområden är under ett hårt exploateringstryck och speciellt hotade är varmvattenfiskarnas lek- 

och uppväxtmiljöer. Kustmynnande bäckar är vandringsvägar för fiskarter som lever i havet men 

som leker i kustnära sötvatten. I många fall finns det fellagda vägtrummor som utgör partiella eller 

definitiva vandringshinder. Dessa kan bytas till halvtrummor och på det sättet kan med enkla medel 

göra en stor skillnad i fiskens lekmöjligheter och därmed stärka populatonerna ute i havet. I det 

aktuella projektområdet utgör alla fyra trummor idag ett vandringshinder, antingen definitivt eller 

partiellt. De är för små för bäckens flöde, smalnar av bäcken vid passagen samt går fulla vid 

högflöden. Detta är ett problem eftersom de vårvandrande arterna som vill vandra förbi platsen 

vandrar just vid höga flöden på våren. I dagsläget blir fisken utestängda från lekområden uppströms 

vägtrummorna.  

VAD VI VILL FÖRBÄTTRA 

Åtgärderna syftar till att öppna upp vandringsvägarna för lekvandrande fisk i bäckarna genom att 

byta vägtrummorna till större trummor alternativt halvtrummor. Det är låg lutning i bäckarna på 

alla de fyra platserna vilket gör att en större rund trumma skulle kunna fungera.  

Efter åtgärd förväntas vägpassagen inte längre vara ett vandringshinder för fisk och därmed öppnas 

potentiella lekområden upp för de vårvandrande arterna.  Åtgärderna förväntas på det sättet 

förbättra lekmöjligheter vilket i det långa loppet skulle bidra till starkare fiskpopulationer i havet.  

PLANERADE ÅTGÄRDER OCH AKTIVITETER 

Aktiviteter:  

• Samråd med markägare och väghållare 

• Detaljplanera vilken typ av trumma som ska läggas på respektive plats 

• Söka nödvändiga tillstånd, tex anmälan om vattenverksamhet för trumbyte 

• Byta ut de hindrande trummorna. Trumman vid Nedre Timman har lägre prioritering än 

övriga trummor. 

PLANERAD UPPFÖLJNING  

Trummorna återbesöks efter åtgärd för okulär bedömning av vandringsbarhet.  

Det kan även bli aktuellt med fiske med ryssja uppströms trumman om det finns tveksamheter kring 
vandringsbarheten. Det sker i så fall under vårvandringsperioden.  

I SAMVERKAN MED 

Åbyälvens nedre FVO och Kågeälvens nedre FVO.  

 

 


